Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 459/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste a fim de reiterar a
indicação nº 5408/2013, de autoria
deste vereador, que sugere a
pavimentação da confluência das ruas
Jaguariúna, Ipeúna e Iracemápolis, no
bairro Parque Residencial Santa Rosa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é autor da indicação nº

5.408, de 04 e outubro de 2013, que sugere a pavimentação da confluência
das ruas Jaguariúna, Ipeúna e Iracemápolis, no bairro Parque Residencial
Santa Rosa;

CONSIDERANDO que, à época, em visita realizada “in loco”, este

vereador pode constatar que o trecho em questão não foi pavimentado pelas
empresas na ocasião da aprovação do loteamento e liberação para construção
– fato este que prejudica a mobilidade urbana dos moradores da região;

CONSIDERANDO que, além do prejuízo em mobilidade, também

há prejuízo à saúde daquela comunidade, forçada a conviver diariamente com
poeira em frente e dentro de suas casas – fato este que provoca uma série de
doenças respiratórias;

CONSIDERANDO que existe a comprovação científica de que a

exposição contínua aos alérgenos, como a poeira, muitas vezes imperceptível,
é o principal fator desencadeante e mantenedor das alergias respiratórias;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, Denis Andia, a fim
de reiterar a indicação nº 5408/2013, de autoria deste vereador, que sugere a
pavimentação da confluência das ruas Jaguariúna, Ipeúna e Iracemápolis, no
bairro Parque Residencial Santa Rosa, neste município, encaminhado cópia da

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

presente à Av. Monte Castelo, 1000 - 8º andar - Jd. Primavera, Santa Bárbara
d’Oeste /SP, CEP: 13450-901.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de agosto de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

- Vereador Líder da Bancada PT -